ATA Nº 013/2019
Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e dezenove (22-04-2019), as dezenove horas (19h) com
a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a décima
terceira (13ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de Setembro sob
a Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-
vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo
vereador Senhor Jorge. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio de
nº104/2019 do Gabinete municipal enviando anexo da Lei nº1125,1126,1127. Oficio da ALM,
convidando para Assembleia Geral no dia 26 de abril de 2019, em Vitoria das Missões.  Passou-se,
então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei de nº014/2019 que
autoriza o poder Executivo a contratar financeiro de maquinas e equipamentos rodoviários junto ao
Badesul e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi
enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei de nº015/2019 que autoriza a contratação
temporária de 01 (uma) Educador Físico, para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, e da outras providências, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer.
Matéria do Legislativo Municipal: Proposição de nº 010/2019, de autoria do vereador Senhor Davi
Jaskulski-PDT, onde vem propor que seja feita a reforma da ponte do Lageado Grande, próximo a
propriedade do Senhor Mariano Kowalski, na Linha Estefânia que faz divisa com a Colônia Municipal
Santo Ângelo, pois a mesma encontra-se em péssimas condições de trafegabilidade, sugerindo que o
Executivo de Sete de Setembro entre em contato com o Poder Executivo de Santo Ângelo, haja vista
que a ponte pertence à ambos os Municípios, onde após discutido e votado restou aprovado por
unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Aldemir Dalmaso-
PT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir
Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou na data importante que se comemora hoje 22 de abril dia
do descobrimento do Brasil, apesar de tantas coisas erradas é nosso país. E sobre o preço da soja que
realmente o preço está muito baixo, que e como sempre se diz só vale quando não tem. Parabenizou
ou Pedro e Geni Hartman, pelo esforço de se concluir logo o asilo que será instalado em nosso
município, deseja a eles bom êxito.  E sobre o cartório eleitoral para quem quer fazer seu título ou
regulariza-lo, o cartório atende todas as tardes em Cerro Largo, onde tem de ir munidos de documentos
e comprovante de residência. E sobre o ônibus Cerro Largo que entra em nosso município antes entrava
mais vezes e agora entra somente segunda, quarta e sexta-feira, onde de manhã vai a Santo Ângelo,
ao meio dia Guarani, e a tarde 14 horas Santo Ângelo e as 18 horas Guarani. Por fim Sr. Presidente
Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 14ª Reunião Ordinária a
realizar-se no dia 29 de abril de 2019, as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete
de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................